ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
яе у2. ZOJ,*/ - /УУ&//

СрГ утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр ВМ.5624.*) «Теория и
история языка и языки народов Европы» ~ |

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном году»,
на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной
программе магистратуры (шифр ВМ.5624.*) «Теория и история языка и языки народов
Европы» по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика».

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных
программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00
Языкознание и литературоведение от 02.12.2024 № 05/2.1/45-03-17.

заместитель первого проректора
по стратегическому развитию и партнерству -
Начальник Управления образовательных программ 'М. А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от %£ */%, ЛОЛ У №

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5624.*) «Теория и история языка и языки народов Европы» по

направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Должность научного
руководителя выпускной

квалификационной работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Ахманова Влада
Юрьевна

Библеизмы в магических практиках
времени Римской империи
(семантический и стилистический
анализ)

Пантелеев Алексей
Дмитриевич

доцент Кафедра истории
древней Греции и
Рима

2 Базаржапова
Алтана
Доржиевна

Совместное употребление
утвердительных частиц ха, юм, даа в
бурятской письменной речи

Риехакайнен Елена
Игоревна

доцент Кафедра общего
языкознания
имени Л.А.
Вербицкой

3 Головатская
Софья Витальевна

Лексическая характеристика греческих
философов в сочинении Евсевия
Кесарийского «Приготовление к
Евангелию»

Дружинина Екатерина
Андреевна

доцент Кафедра
библеистики

4 Затевалова Елена
Сергеевна

Повторы в речи школьных учителей:
корпусные и психолингвистические
данные

Риехакайнен Елена
Игоревна

доцент Кафедра общего
языкознания
имени Л.А.
Вербицкой

5 Килина Мария
Юрьевна

Лексическая и грамматическая
семантика единиц, вербализующих
представление об успехе, в русском и
польском языках: исторический аспект

Бабанов Андрей
Владимирович

доцент Кафедра
славянской
филологии

6 Лонкин Степан
Андреевич

Особенности библейских крылатых слов
и выражений с именем собственным в
русинском языке

Мокиенко Валерий
Михайлович

профессор Кафедра
славянской
филологии

7 Сахоненко
Анастасия
Александровна

Трансформации фразеологических
единиц: образование антонимичных пар
(на материале русского языка)

Вилинбахова Елена
Леонидовна

профессор Кафедра общего
языкознания
имени Л.А.
Вербицкой

8 Тофан Анна
Андреевна

Влияние лексики Нового Завета и
Септуагинты на язык Иустина
Философа (на материале Первой
Апологии)

Дружинина Екатерина
Андреевна

доцент Кафедра
библеистики